mum,

Maria Stuarta.

mum, quem habuit *Fodringhami*, ( castellō validō firmōque,) desedit. (277) Quo toto libertatis, per sumam ipsi perfidiam ademptā, vicennī velut *exilio*, cūm universa pariter ei præcisa facultas esset, per publica privatāque *Sacra* quævis, & per alia *Catholica* pietatis officia, majorum suorum Religionem imitatione declarandi: nec se tamen, in abdito mentis, & penetralium suorum, nec eos, quibuscum agebat, (si cerneret habiles, ac talium capaces,) deseruit: quò minus in coelo cogitationibus assiduis, & *ipsa* versatur; & aliorum animos eodem illuc, instructione suavī, vocaret, ac persuasione denique potenti pertraheret. Cujus, in hoc genere sermonum, quanta vis fuerit; inter eos, quos, Calvini laqueis irretitos, ipsa, captiva licet, institutionibus suis expedivit, & Veritati reddidit, nonnemo testatus est. qui, non sine gratæ mentis affectu singulari, prædicare solebat; Se (reddam enim rem ipsiusmet illius verbis) Se, quoties hac *Regina rem* ageret Ecclesia, quodam velut ore *DEI* loqui solitam; ita verba vestientem, non flore sermonum, sed vi *SPIRITUS*: ut, *DEUM* quoties nominaret, roris abundantis sensibus intimis eundem imprimeret. (278)

In  
Appendix, ad Annum 1614.

In Cœlo verò Maria, quām altè fixis desideriis habitaret, etiam in turriū angulis, custodiisque, sedens; patuit ex eo quoque, quod spem regnorum, Anglicani pariter & Scotici, plusquam semel oblatam, ab importunitis ad defectionem sollicitatoribus, Si Sacris Catholicis nuntium remitteret, magnificis ipsa vocibus excusserit, ac respuerit: professa palam, atque liberè; TANTI SIBI NON ESSE, terrarum etiam omnia Regna, pro quorum possessione, sit Unius regni Cœlestis subitura damnum, & jacluram. (279)

LXXXVIII. Inter hæc, quæ Caroli IX. Gallorum regis reverentiâ quadam, & non-nullo metu, manus Elisabeta tantisper cohibuerat, à Maria Scotâ, neci dandâ; postmodum, eō vivis exemptō, minus éadem Henricum III. verita, Caroli successorem; nec multum illius ad se legatione Belliuraā, super Stuartæ salute, mota: sub anni demum, supra millesimum, quingentesimum, octogesimi sexti mensē Sextilem inchoatum, (280) inter pauciores (sed intimi consilii) secretorum arbitros, constituit, Occidere tandem aliquando, tot annorum inveteratam capivam, Scotam. Emanabant autem sensim etiam foras,

Maria Stuartæ.

foras , eam occidendi ( sicut ipsa nominare consuērat ) necessitudines urgentes : quæ rerum æquis æstimatoribus appellabantur *Causarum non-Causarum* mormolycia , ( 281 ) formidi- nūmque vana figmenta . Proferebantur , ad- versus *Stuartam* , uti *capitales* , partim næniæ quædam veteres : aliæ partim , per calumni- am non disparem , recentiūs excogitatæ .

*Nixam avie paterna* , quæ soror Henrici fuisset *Octavi* , cognatione ; jam oīm , supra ti- tulos & *Insignia Scotiæ Franciæq; Regnorum* , *Anglia quoque Regiam* , prælatis ab ea nomi- nibus & *Imaginibus* , invasisse . Quod illa , quónam compellente fecerit ; & dictum su- periūs est ; & dici pluribus hōc quoque locō , si res exigeret , posset : eō potentiūs , quòd etiam *Elisabeta* , jam tum , & *Pontificiūs* edictis , & *Anglorum* supremæ curia decretō , declarata Regis Henrici proles illegitima ( 282 ) ; nihilò segniūs tamen , & Angliæ se Regi- nam , & Hiberniæ , prætereāq; Franciæ quo- que , gerere sit ausa : quin & *Fidei Defen- satricem* ( 283 ) , *Anglicanæq; Caput Ecclesiæ* , ja- ccare sese perseverārat .

*Darlaum maritum* , ejus operā consiliō- ve sublatum , *Anglorum Reginæ propinquum* .

Quod ,

*Appendix* , ad Annum 1614 .

Quod , plurimorum stylō confossum , retorūmque , crimen , etiam in superioribus ; perrexit tamen *Elisabeta* , tum ipsa per se , tum per mercenarios suos nugarum compositores , propagare .

Non contentam Darlæi cæde , Scotam ; insidiis insuper , *Elisabeta* tam Coronam , quam Caput & vitam , apperisse . Cujus tamen sceleris , nec ullam unquam admissam in animum suum cogitationem fuisse , *Stuarta* sacrosanctis Evangeliorum paginis geminò digitò contactis , persanctè juravit . ( 284 )

Exploratum satè , & compertum esse , Nobilitatis etiam Anglicana Pontificiarum partium , in procinctu clam palamve stare ; qui , correptis armis , & in custodiam Fodringhamianam irruptione factā , Scotam ereptum eant : aut , in apertum eductis copiis , causâ libertatis ejus , & exectionis ad regnum , acie decercent . Nesciebat hæc , aut fieri *Stuarta* , quæ fiebant ; aut postea quoque futura , quæ facta revera sunt . Nec iis ipsa , vel mandatum ullum , vel instinctum , stimulümve , sive dolum , suppeditârat . Voluntarii fuerant omnes : & reginæ , tam indigna , tam diu , tolerantis , dignitate miserationeque permotis .

O

Catho-

Maria Stuarta .

*Catholicea* plerique ( si non universi ) profapiæ juvenes , & herœes . In his , *Antonius Babingtonius* ; qui , liberandæ reginæ Scotorum , conjurationem fecerat Anglorum : sed destinatione suâ dejectam . Post hunc , autumnô demum ejus ipsius anni , qui Reginæ fatalem annum antecessit , majore , tum exercitu peditum equitumque , tum fortâse conatu quoque , quâm Babingtonius , *Comites quatuor* , ad restituendam regno , libertatiq; *Scotiam* , vires animosq; sociârant . Hi ( sicut Remondus , octavô decimô capite libri sexti , memorat ) Comites erant , Arondelianus , Pembrochianus , Northumbrius , ac Westmorlandianus . qui , cœpta *Babingtoniana* prosecuturi , successu tamen nihil secundiore furerunt usi ; D E O providentissimô *Mariae* libertatem , & *Regnum* , alibi felicius stabiliusque , quâm in *Albione* , ( 285 ) præparante .

Procedebant hi tamen , ac similes alii , regnorum motus , ( quantumvis extra *Stuartæ* tam noxam , quâm conscientiam , exciti , ) non minus in invidiam , numerumque criminum , quibus hæc incessebatur : ac si vel maximè suâmmet ipsa manum eis , autoratémque , commodâset . Quò pertinebant  
& illa

Appendix , ad Annum 1614 .

& illa formidinum, terrorumq; panicorum, crepitacula: *Quod Stuartæ vinculis (sanquam Regum orthodoxorum omnium in iis causa communis ageretur, ) intercedere litteris ac legationibus satagerent, Reges Galliarum; Rex Hispaniarum, Philippus II.* (286) : regis sanguinis, & Insignium, Guisiana, ceteraq; Lotharinia Domus. *Quod, super bac, & ipsa, præcateris Christianismi culminibus, Roma, Piæ Quinto, Gregorioq; Decimotertio, motoribus, celum pro Stuartâ terrâsq; suscitando, laboree.* *Quod item vulgo passim, Catholici, unsprimois autem Insulae cultores, eam, sanquam aliquando dominaturam sibi, jam tunc omnibus faustis prosequerentur. in templis, ejuscausa, publicâ concordiq; conventu, passim supplicarent: ad aras, & simulacra, vota nuncuarent.* *Quæ talia, taliumque non dissimilia dura, quorsumnam alio cuncta tendere; nisi, quo Maria, receptâ libertate, quam primum & ubiq; regnet? Elisabeta, regnis, & vita, quam celerrime decadat?*

LXXIX. Quid autem (rogo) quid in his omnibus peccabat, aut, novissimis persequendum exemplis, *Scota delinquebat?* Nisi forte, quod piorum omnium Amor pu-

O a blicus

Maria Stuartæ

blicus esset Maria : propodium, & horror, & odium, Elisabeta ? MORIne quisquam debet idcirco, quia diligitur ? aut ideo vivere dantisimè, quia quotidie palamq; devovetur ? Finge quoq; Profugii ( si quis carcerem ei patefecisset) facultatem, Stuarta non fuisse displitituram . Quid morte dignum in hoc admissura fuerat ? qui magis necari meruisset, quam avicula quævis Canarina , vel Philipina , laxatis caveæ clathris avolitans ? aut Jureconsultus , effugium crimine vulgo vacare , pronuncians ; eoque placitò , vindictis fugam suggerens ? dum , Libertatem omni , clamat, estimatione superiorē (287) ; dum , estimationem ejus infinitam esse , decernit : (288) dum , rebus omnibus esse favorabiliorem , definit. (289) Id, quod & Elisabeta quondam ipsa sensit : quo tempore , Londinensi clausa custodiā , supplicium à sororis sententia novissimum , pro meritis , exspectārat : qua Philippi tamen , Hispani regis , pro se precibus condonata , securim fatalem evasit. (290)

Quid erat igitur ? aut , In quónam Stuarta facinore , Capital hærebatur ; cuius causa decerneret Elisabeta , Dignam eam , qua vivi ejiceretur ? Quæ namq; prolata modò sunt

aut nulla fuerant, aut humilius super terram incedentia: sicuti nebulæ quædam, ac vapores antelucani; qui, radiô solarî superveniente, confestim evanescunt. Afferendum ergo *Sublimius* erat aliquid, ac *Solidius*, quod pateretur; sicut, supra se natare frondatoris, illius *ferrum, aqua Jordanis,* (291) ita supra Stuartæ *limpidam Innocentiam, Elizabetæ feralem asciam* ascendere. quod aliud non erat, quam totius Caufæ Stuartæ *cotulum & jugulum*; quod in hac Regina petebatur, ac premebatur: *Catholice, putà, Religionis eminentissimum studium, & ardor indomabilis.*

Hoc illa flagrabat, in se primùm ipsâ, mirandum in modum; uti partim ex iis, quæ diversis superiùs occasionibus indicavimus, duci conjectura potest: partim autem, & evidentiùs, ex eo demonstrari; quod, in ea (sicut verè dixit, illius *Innocentiae propugnator, Romualdus Scotus*), vel morti, vel *Calvino, tradenda, solidis novemdecim annis laborarint Angli.* cui mortem illi quidem intulerint; sed *Calvinum ei non persuaserint.* (292) Firmata hæc erat *Stuarta*, quam intrâ se ipsam illa, sibiq; propriam, tenebat.

O 3

In

Maria Stuarts

In aliis autem, (nec id viritim tantum, aut per singulos, sed universim,) provinciis ac Regnis integris, Orthodoxo nitori reddendis; passim inter sectarios differebatur *Maria Scotorum* hæc, ut *Zelotica Mariæ*, reginæ nuper Anglorum, imitatrix futura: nec ovum ovo similius ullum fore, quām *hanc Papanam illi Papana*: siquando, citius tardiusve, Scotiæ pariter & Angliæ, continget eam dominari; jure sanguinis, quo successura foret Elisabetæ. Tum enim, uno Pontificia Reformationis turbine, Scotiam, Angliam, Hiberniam; tum, Orcadas, & Hébridias, Insulas percussas, Romana denuò dictaturæ succubitas. Nec id tacitum (ut alibi superius inspersi) *Scota* tenebat: ingenuè professa; *Regimen quodcumque sibi plenō summóque jure divinitus obtingeret*; id è norma stateraque Religionis-majorum à se libratum iri. Rerum mortalium has esse leges, hunc ordinem; Homines ut subsint Regibus, Reges Deo: *DEUS autem ut sancte colatur, ac ritu Sacrorum prisō. novitates antiquentur.*

LXXX. Hic igitur, hic ipse, Religionis sane fervens Amor, *Suarlam*, suapte bonitate, malitiâ tamen alienâ, mori coëgit.

Nec

Appendix, ad Annum 1614.

Nec id diffiteri, si modò constare sibi ve-  
lint, possunt hostes, judices, accusatores, he-  
roidis istius. *Hostis*, Buchananus; nihil cre-  
briùs, aut acerbiùs, in ea sugillans, quām  
*Missa Papismiq<sub>z</sub>*, prorupturum in tyrannidem  
aliquando, studium. *Judex*, Cantii Comes;  
exclamans in confessu, *Disputatricis pro Re-  
ligione sua Scotia Vitam diuturniorem, futuram  
fuisse Reformata doctrina Mortem.* (293) *Demū,*  
*Accusator*; qui simūl & *Advocatus*, ac *Prolocu-  
tor* (utī vocabant) *Inferioris Aula Parlamenti*,  
Puckeringius. Hic, annō supra millesimum  
quingentesimum octogesimum sextō, Rich-  
mundiæ, die Novembris duodecimō, *Stuar-  
tae necem* argumentis urgebat, & populi se-  
&arii vocibus: omnī contentionē conatus  
evincere, *Supplicium ejus, & mortem*, *Elisa-  
beta rebus ac regnis esse necessariam*. Id au-  
tem, eō cum primis nomine; *Quod esset à te-  
zerio instituta Catholicorum ritibus, ac dogma-  
tibus: & Catholicarum se partium etiamnum  
ferre, non desineret.* (294) Cujus Pucke-  
ringii deinde premens mentem, ac vestigia,  
*Stuartæ Supplicii NARRATIO*, Londini  
vulgata, disertis insuper verbis arguit, in  
**MARIA** Scotâ; *Firmasse sententiam; & in*